
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici  

e Tutela Ambiente 

 

N.    563 
 

 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI AI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA 

GERBIDI  CIG: 795278DC8 CUP: B63B19000040004. NOMINA 

COMPONENTI DEL SEGGIO DI GARA E DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 
 

Il giorno 05/09/2019 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 11/09/2019 al 

26/09/2019.

 



. 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

PROFESSIONALI RELATIVI AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA 

STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI  CIG: 795278DC8 CUP: 

B63B19000040004. NOMINA COMPONENTI DEL SEGGIO DI GARA E DELLA 

COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

IL DIRIGENTE DEL  

Settore Tecnico 

 

Dato atto che: 

- con D.G.C. n. 103 del 21.05.2019 è stato approvato il documento di fattibilità delle 

alternative progettuali, redatto dall’arch. Paolo Mauro SUDANO con studio a Torino in Via G. 

Casalis n. 64 ai fini della realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi;  

- l’intervento di realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi è inserito nel 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021 e nell’Elenco Annuale Lavori Pubblici 2019, 

così come aggiornati ed approvati con D.C.C. n. 26 del 30.05.2019; 

- con determinazione del Dirigente del Settore Tecnico n. 416 del 26.06.2019 si individuava 

quale sistema di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi di progettazione, direzione lavori e 

coordinamento della sicurezza relativi alla realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi la 

procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Leg.vo 50/2016 e s.m.i.  per un 

corrispettivo a base di gara, comprensivo delle spese conglobate e calcolato secondo la tariffa 

professionale di cui al D.M. 17 giugno 2016 ammontante ad € 90.070,23 oltre oneri previdenziali ed 

IVA di legge e nel contempo veniva approvata la bozza di avviso pubblico di manifestazione di 

interesse, la lettera di invito e il disciplinare relativo all’incarico per la selezione di almeno cinque 

operatori economici qualificati da invitare alla procedura stessa nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, rotazione, proporzionalità e trasparenza; 

- con determinazione del Dirigente del Settore Tecnico n. 497 del 29.07.2019 sono stati 

approvati i verbali delle sedute riservate nelle quali si è proceduto alla selezione degli operatori 

economici da invitare alla procedura negoziata tra quelli idonei che hanno manifestato il proprio 

interesse in conformità all’avviso pubblico di indagine di mercato prot. n. 18262/72 pubblicato 

all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente dal 27.06.2019 al 12.07.2019; 

- secondo quanto prescritto nella documentazione di gara, le offerte dovevano pervenire, pena 

l’esclusione, entro le ore 12:00 del giorno 30.08.2019, presso l’Ufficio Protocollo del Comune di 

Rivalta di Torino; 

- entro la predetta data sono pervenute all’Ufficio Protocollo della Città di Rivalta di Torino n. 

4 offerte; 

- nella procedure di aggiudicazione di contratti pubblici mediante ricorso al criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, come nel caso di specie, la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice ex art. 77 comma 1 

D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., mentre l’esame della documentazione amministrativa è demandata ad un 

seggio di gara; 

 

Ritenuto necessario procedere, per quanto anzidetto, alla nomina dei componenti: 

• del seggio di gara da costituirsi per l’esame della documentazione amministrativa; 

• della commissione giudicatrice, quale organo responsabile della valutazione delle 

offerte dei concorrenti dal punto di vista tecnico ed economico; 

 



. 

 

Preso atto che in data 18 aprile 2019 è stato adottato il D.L. 32/2019, successivamente 

convertito in legge n. 55 del 14 giugno 2019, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 18 giugno 2019 per la 

quale l’art. 1, comma 1, lett. c), della citata legge ha sospeso fino al 31 dicembre 2020 la previsione 

dell’art. 77, comma 3 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., conseguentemente risulta sospesa l’operatività 

dell’Albo di esperti istituito presso l’Anac per la scelta dei commissari; 

 

Ritenuto necessario, in considerazione dell’intervenuta scadenza del termine di presentazione 

delle offerte, provvedere, nel rispetto dell’art. 77, comma 7 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., alla 

nomina della commissione di valutazione per l’affidamento del servizio in oggetto ed alla 

individuazione dei tecnici e del personale amministrativo di supporto per l’espletamento della relativa 

gara, ricorrendo a professionalità interne alla Stazione Appaltante in possesso di adeguata 

competenza ed esperienza nello specifico settore oggetto della gara; 

 

Viste le normative vigenti in materia; 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario arch. Rosanna 

BERGESE, Titolare di Posizione Organizzativa dei Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale, 

conferita con D.D. n. 343 del 27.05.2019; 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

A) di procedere alla nomina dei componenti del Seggio di Gara e della Commissione 

Giudicatrice da costituirsi per l’espletamento delle operazioni riguardanti la procedura negoziata per 

l’affidamento dei “Servizi di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativi 

ai lavori di realizzazione di una struttura coperta in Piazza Gerbidi CIG: 7952785DC8 CUP: 

B6319000040004” individuati come nel seguito dettagliato: 

Seggio di gara 

Presidente: 

- arch. Rosanna Bergese – P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale del Comune di 

Rivalta di Torino e RUP dell’intervento di cui all’oggetto; 

Testimoni: 

-  arch. Giovanni Ruffinatto - P.O. Servizi Manutenzione Opere Pubbliche e Patrimonio del 

Comune di Rivalta di Torino; 

- sig.r Vito Andreana, esperto tecnico Servizio Tutela Ambientale del Comune di Rivalta di 

Torino, quest’ultimo anche con funzioni di segretario verbalizzante. 

 

Commissione Giudicatrice 

Presidente: 

-  arch. Giovani Ruffinatto, P.O. Servizi Manutenzione Opere Pubbliche e Patrimonio del 

Comune di Rivalta di Torino; 

Commissari: 

- arch. Martina Marconcini, Capo Sezione Tecnico, Servizio Patrimonio del Comune di 

Rivalta di Torino; 

- ing. Fabio Ronco, P.O. Servizi Edilizia Privata e Urbanistica del Comune di Rivalta di 

Torino 

dotati di adeguata esperienza e professionalità tecnica nello specifico settore cui afferisce 

l’oggetto del contratto; 



. 

 

Segretario verbalizzante: 

- arch. Rosanna Bergese -  P.O. Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale del Comune di 

Rivalta di Torino e RUP dell’intervento di cui all’oggetto 

 

B) di dare atto che il seggio di gara si riunirà, così come prescritto negli atti di gara, a partire 

dalle ore 10:00 del giorno 10.09.2019; 

 

C) di prendere atto che i componenti della Commissione giudicatrice dovranno fornire 

dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 

dell’art. 77 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m. e i.; 

 

D) di precisare che: 

- i Commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcuna altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si 

tratta ai sensi dell’art. 77 comma 4 del D. Leg.vo n. 50/2016; 

- la partecipazione alla Commissione di gara non prevede compenso per i componenti 

interni e che pertanto l’assunzione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

E) di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'Ente e, quindi, ha decorrenza ed effetto immediato; 

 

F) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 

sensi dell'art. 29, comma 1 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i.; 

 

G) di dare atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, con la firma del 

presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Bergese Rosanna;1;140818454937730116123623003745583278521



Comune di RIVALTA DI TORINO

Visti

674

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI PROFESSIONALI RELATIVI AI
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI  CIG: 795278DC8
CUP: B63B19000040004. NOMINA COMPONENTI DEL SEGGIO DI GARA E DELLA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.

2019

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Tecnico

Nr. adozione settore: 200 Nr. adozione generale: 563
05/09/2019Data adozione:

05/09/2019

Ragioneria

Data

VISTO NON NECESSARIO

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO;1;9729030


